08/07/2021 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=791608

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=791608 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº 232 / 2021 - SAOC (12.28.01.03)

Nº do Protocolo: 23083.046432/2021-22

Seropédica-RJ, 01 de julho de 2021.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a
decisão tomada em sua 378ª Reunião Ordinária, realizada em 31 de maio de 2021, e considerando o que
consta no processo nº 23083.009044/2017-84,

R E S O L V E

Retificar a Deliberação nº 223/2021 - SAOC, a qual passa a ter a seguinte redação:

Aprovar as propostas de alteração do Comitê de Governança, Gestão de Risco e Controles da UFRRJ
(CGRC), quais sejam:

I - Mudança da Composição do CGRC
- Reitor, Pró-reitores, Diretores de Campus e institutos ou quem os represente;

II - Descentralização da Gestão de Risco Institucional, com a implementação do Sistema AGATHA;

III - Priorização, pela gestão das ações propostas relativas à mitigação de riscos dos processos de risco
mapeados, principalmente os de risco crítico e alto. (Tendo como referência o PDI e o Relatório da CPA);

IV - Reunião Trimestral do CGRC.

(Assinado digitalmente em 01/07/2021 17:28 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 232, ano:

2021, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 01/07/2021 e o código de verificação:
f486a45a2d

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf